
 

 

 

 
 

ŠILUTĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS BIURO 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL VAIKŲ MAITINIMO ORGANIZAVIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2022 m. gruodžio 29 d. Nr. V-41 

Šilutė 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011-11-11 įsakymu 

Nr. V-964 „Dėl Vaikų maitinimo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos 

maisto įstatymo 9 straipsnio 2 dalimi ir siekdama užtikrinti sveikatai palankų vaikų kolektyvų 

maitinimą: 

1. T v i r t i n u :  

1 . 1 . Vaikų maitinimo organizavimo tvarkos aprašą (pridedama); 

1.2.  Valgiaraščių ir vaikų maitinimo atitikties patikrinimo žurnalo formą (pridedama); 

1.3.  Valgiaraščių ir vaikų maitinimo atitikties patikrinimo protokolą (pridedama); 

1.4. Informavimo apie maitinimo neatitikimus maitinimo teikėjui rašto pavyzdinę formą 

(pridedama); 

1.5. Informavimo apie maitinimo neatitikimus teritorinei Valstybinei maisto ir veterinarijos 

tarnybai ir maitinimo teikėjui rašto pavyzdinę formą (pridedama); 

1.6. Informavimo  apie Formoje Nr. E027-1 arba Formoje Nr. 046/a pateiktus raštiškus 

nurodymus dėl vaiko maitinimo organizavimo mokyklos administracijai ir / ar maitinimo paslaugų 

teikėjų darbuotojams, atsakingiems už vaikų maitinimą; 

1.7. Prašymo, dėl pritaikyto valgiaraščio rengimo arba perspektyvinio valgiaraščio 

koregavimo, formą (pridedama). 

2. P a v e d u  įsakymo kontrolę visuomenės sveikatos specialistui sveikos mitybos 

skatinimo srityje. 

 

 

 

Direktorė  Kristina Surplė 

 



 

 

PATVIRTINTA 

           Šilutės rajono savivaldybės 

           visuomenės sveikatos biuro  

           direktoriaus     

           2022 m. gruodžio 29 d. 

           įsakymu Nr. V-41 

 

 

 

VAIKŲ MAITINIMO ORGANIZAVIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Vaikų maitinimo organizavimo tvarkos aprašas (toliau – Tvarkos aprašas) nustato vaikų 

maitinimo, vykdomo ikimokyklinio, priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo programas vykdančiose 

įstaigose (toliau – mokyklos), vaikų poilsio stovyklose, teikiančiose apgyvendinimo paslaugas (toliau – 

poilsio stovyklos), reikalavimus.  

2. Įstaigų, vykdančių pirminio profesinio mokymo programas, taip pat įstaigų, vykdančių kitas 

neformaliojo vaikų švietimo programas, dalininko (savininko) teises ir pareigas įgyvendinanti institucija 

(-os) ar dalininkai (savininkas) (toliau – savininkas) sprendžia savarankiškai dėl maitinimo organizavimo 

pagal Tvarkos aprašą. 

 

II SKYRIUS 

SĄVOKOS IR JŲ APIBRĖŽTYS 

 

4. Tvarkos apraše vartojamos sąvokos ir jų apibrėžtys:  

4.1. Cukrūs ‒ monosacharidai ir disacharidai, esantys maisto produkte.  

4.2. Greitai gendantis maisto produktas – šviežias, atvėsintas arba sušaldytas maisto 

produktas, kuriam laikyti ir vežti reikalinga tam tikra temperatūra, kurioje jis išlieka saugus vartoti. 

4.3. Iš dalies hidrinti (iš dalies sukietinti, iš dalies hidrogenizuoti) augaliniai riebalai ‒ skysti 

augaliniai aliejai, hidrinimo proceso metu paversti pusiau kietais. 

4.4. Maisto davinys – lengvai paruošiami arba paruošti vartoti maisto produktai ar patiekalai, 

kurie išduodami tam tikram laikotarpiui pagal sveikatos apsaugos ministro nustatytas vidutines 

rekomenduojamas paros normas ir yra supakuoti, kad būtų galima saugiai nešti, vežti ar kitaip 

transportuoti.  

4.5. Patiekalas ‒ paprastai vienoje lėkštėje patiekiamas vartoti šaltas ar šiltas maistas. 

4.6. Pridėtiniai cukrūs − gėrimo ar patiekalo gamybos metu įdėta sacharozė, fruktozė, 

gliukozė, gliukozės sirupas, fruktozės sirupas, gliukozės-fruktozės sirupas ir kitų formų monosacharidai 

ir disacharidai, taip pat cukrūs, esantys įdėtame meduje, sirupuose, vaisių sultyse ir vaisių sulčių 

koncentratuose.  

4.7. Pritaikytas maitinimas – maitinimas, kuris užtikrina tam tikro sveikatos sutrikimo 

(alergija tam tikriems maisto produktams, virškinimo sistemos ligos ar remisinės jų būklės ir kt.) 



1 

 

 

nulemtų, asmens individualių maisto medžiagų ir energijos poreikių patenkinimą, parenkant 

toleruojamus maisto produktus, jų gamybos būdą, konsistenciją ir valgymo režimą, ir yra raštiškai 

rekomenduojamas gydytojo. 

4.8. Šiltas maistas – maistas, patiekiamas kaip karštas patiekalas, iki patiekimo vartoti laikomas 

ne žemesnėje kaip +63 °C temperatūroje.  

4.9. Tausojantis patiekalas – maistas, pagamintas maistines savybes tausojančiu gamybos 

būdu: virtas vandenyje ar garuose, troškintas, pagamintas konvekcijos režimu, keptas įvyniojus 

popieriuje ar folijoje. Tausojantiems patiekalams nepriskiriami tarkuotų bulvių patiekalai.  

4.10. Šaltas užkandis – maisto produktas ar šaltas patiekalas, neįtrauktas į valgiaraštį. 

4.11. Valgiaraštis – numatomų patiekti vartoti dienos maisto produktų ir patiekalų sąrašas.  

4.12. Kitos sąvokos atitinka 2004 m. balandžio 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente 

(EB) Nr. 853/2004, nustatančiame konkrečius gyvūninės kilmės maisto produktų higienos reikalavimus 

(OL 2004 m. specialusis leidimas, 3 skyrius, 45 tomas, p. 14) (toliau ‒ Reglamentas (EB) Nr. 853/2004), 

Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatyme, Lietuvos Respublikos žmonių užkrečiamųjų ligų 

profilaktikos ir kontrolės įstatyme, Lietuvos Respublikos produktų saugos įstatyme, Lietuvos 

Respublikos maisto įstatyme, Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme, Lietuvos Respublikos sveikatos  

apsaugos  ministro 2009 m. rugsėjo 1 d. įsakyme Nr. V-714 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 124:2014 

„Vaikų socialinės globos įstaigos: bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“ patvirtinimo“, Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. balandžio 22 d. įsakyme Nr. V-313 „Dėl Lietuvos 

higienos normos HN 75:2016 „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programų vykdymo bendrieji 

sveikatos saugos reikalavimai“ patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 

m. rugsėjo 7 d. įsakyme Nr. V-765 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 79:2010 „Vaikų poilsio stovykla. 

Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“ patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2014 m. sausio 22 d. įsakyme Nr. V-50 „Dėl Maisto produktų ženklinimo simboliu „Rakto 

skylutė“ (toliau ‒ „Rakto skylutė“)  ir  Lietuvos  Respublikos  žemės  ūkio ministro 1999 m. liepos 1 d. 

įsakyme Nr. 288 „Dėl Kakavos ir šokolado produktų techninio reglamento patvirtinimo“ ir Tvarkos 

aprašo 4 priede išvardytuose teisės aktuose vartojamas sąvokas.  

 

III SKYRIUS 

VISUOMENĖS SVEIKATOS SPECIALISTO FUNKCIJOS, PRIŽIŪRINT MAITINIMO 

ORGANIZAVIMĄ MOKYKLOSE 

 

5. Visuomenės  sveikatos  specialistas,  vykdantis  sveikatos  priežiūrą mokykloje vertina vaikų 

maitinimo organizavimo atitiktį Tvarkos aprašo reikalavimams ir ne rečiau kaip kartą per dvi savaites 

pildo Valgiaraščių ir vaikų maitinimo atitikties patikrinimo protokolą ir žurnalą. 

5.1. Jeigu dėl ligos, atostogų ar kt. priežasties Mokyklos visuomenės sveikatos specialisto nėra 

ilgiau nei dvi savaites mokinių maitinimo atitikties vertinimą atlieka visuomenės sveikatos specialistas 

sveikos mitybos skatinimo strityje arba kitas Biuro darbuotojas. 

5.2. Nustatęs neatitikimų, juos užregistruoja Valgiaraščių ir vaikų maitinimo atitikties 

patikrinimo žurnale ir nedelsdamas žodžiu ir raštu per DVS „Kontora“ apie tai informuoja maitinimo 

paslaugos teikėją, pranešimo kopiją pateikia vadovui. Maitinimo paslaugos teikėjas atsako už tai, kad 

nustatyti vaikų maitinimo organizavimo trūkumai būtų pašalinti nedelsiant. Nepašalinus neatitikimų per 



2 

 

 

tą pačią dieną, visuomenės sveikatos specialistas apie tai praneša teritorinei Valstybinei maisto ir 

veterinarijos tarnybai parengdamas rašto projektą per DVS „Kontora“. 

6. Visuomenės sveikatos specialistas privalo: 

6.1. Raštu informuoti mokyklos administraciją ir maitinimo paslaugų teikėjų darbuotojus, 

atsakingus už vaikų maitinimą, apie Formoje Nr. E027-1 arba Formoje Nr. 046/a pateiktus raštiškus 

nurodymus dėl vaiko maitinimo organizavimo per 5 darbo dienas nuo Formos pateikimo, tai atvejais kai 

maitinimą organizuoja maitinimo tiekėjas.  

6.1.1. Kai maitinimą organizuoja pati Mokykla (ugdymo įstaiga) raštu informuoti mokyklos 

administraciją ir visuomenės sveikatos specialistą, sveikos mitybos skatinimo srityje, atsakingą už vaikų 

maitinimo valgiaraščių sudarymą, apie Formoje Nr. E027-1 arba Formoje Nr. 046/a pateiktus raštiškus 

nurodymus dėl vaiko maitinimo organizavimo per 5 darbo dienas nuo Formos pateikimo, informaciją 

pateikiant per DVS „Kontora“. 

6.2. Prižiūrėti maitinimo organizavimo atitiktį Tvarkos apraše nustatytiems reikalavimams: 

6.2.1. ar vaikų maitinimui netiekiamos draudžiamos tiekti maisto produktų grupės (vertinamas 

tik vaikams patiekiamas maistas); 

6.2.2. ar nepažeidžiami patiekalų gaminimo ir patiekimo reikalavimai; 

6.2.3. ar sudarytos higieniškos sąlygos nemokamai atsigerti geriamojo vandens; 

6.2.4. ar vykdomi Tvarkos aprašo 24, 25, 26, 28, 29 punktų reikalavimai; 

6.2.5. ar pagal gydytojo raštiškus nurodymus (Forma Nr. E027-1) organizuojamas pritaikytas 

maitinimas;  

6.2.6. ar bendrojo ugdymo programas vykdančioje įstaigoje kasdien organizuojami pietūs, kurių 

metu tiekiamas šiltas maistas ir ar pietūs organizuojami ne ankščiau nei 2,5 ir ne vėliau kaip praėjus 4 

val. nuo pamokų pradžios; 

6.2.7. ar visi pietų metu patiekiami patiekalai yra nurodyti; 

6.2.8. ar bendrojo ugdymo programas vykdančioje įstaigoje pietų metu tiekiami tausojantis ir 

augalinės kilmės maisto produktų patiekalai; 

6.2.9. ar bendrojo ugdymo mokykloje visi kiti nei pietūs maitinimai organizuojami pagal 

valgiaraščius; 

6.2.10. ar valgiaraščiai sudaryti pagal reikalavimus.  

7. Valgiaraščių ir vaikų maitinimo atitikties patikrinimo žurnalas Mokykloje saugomas dvejus 

metus. 

 

IV SKYRIUS 

VALGIARAŠČIO SUDARYMO TVARKA MOKYKLOSE, ĮGYVENDINANČIOSE 

IKIMOKYKLINIO IR (AR) PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMAS, ARBA 

PAČIOMS ORGANIZUOJANČIOMS MOKINIŲ / VAIKŲ MAITINIMĄ 

 

 

8. Biuro visuomenės sveikatos specialistas sveikos mitybos skatinimo srityje, sudaro 

perspektyvinį valgiaraštį, suderina su Biuro direktoriumi ir pateikia Mokyklos vadovui patvirtinti, teisės 

aktuose numatyta tvarka. 



3 

 

 

8.1. Visi valgiaraščio lapai turi būti sunumeruoti (išskyrus titulinį) ir patvirtinti Mokyklos  

vadovo parašu ir spaudu, jei vadovas jį turi. 

9. Perspektyvinis valgiaraštis keičiamas tuo atveju, kai pasikeičia teisės aktai, kuriais 

vadovaujantis jis buvo sudarytas arba mokykla, ar visuomenės sveikatos specialistas pateikia motyvuotą 

prašymą Biuro direktoriui, dėl valgiaraščio keitimo. 

10. Mokiniams, turintiems sveikatos sutrikimų, Biuro visuomenės sveikatos specialistas sveikos 

mitybos skatinimo srityje,  pagal pateiktas raštiškas gydytojų rekomendacijas (forma Nr. E027-1, o 

pasikeitus sveikatos būklei forma Nr. 046/a) sudaro atskirą pritaikytą valgiaraštį, kurį suderinęs su Biuro 

direktoriumi, pateikia Mokyklai ne vėliau kaip per 15  darbo dienų nuo tokių rekomendacijų gavimo 

datos. Gautas gydytojų rekomendacijas Biuro visuomenės sveikatos specialistui, sveikos mitybos 

skatinimo srityje perduoda Mokyklą aptarnaujantis visuomenės sveikatos specialistas per DVS 

„Kontora“. 

____________________ 

 


